A própria constituição vigente já isenta esses servidores aposentados 

por invalidez permanente que percebem proventos até o dobro do limite 

correspondente ao valor máximo pago pelo Regime Geral da Previdência Social 

RGPS, que atualmente corresponde à R$ 6.437,80 (seis mil, quatrocentos e trinta e 

sete reais e oitenta centavos). O porquê da criação de um ato discricionário para uma 

pequena parcela de aposentados por invalidez permanente, que percebem, a título de 

proventos, valores superiores ao valor estipulado como teto limite? 

Por oportuno, destaco que todos os proventos dos aposentados por